qui natura est anterior eis, ideoque et *in se, obiective et intrinsece res et actio licita*, ut asserit S. Paenit. 11. cc.

D) Quod etiam patet *ex natura ipsa cooperationis* mulieris ad onanismum naturalem. Haec cooperatio est *immediata*. Ipsa enim mulier ponit eundem actum coniugalem imperfectum cum suo viro, qui eo abutitur ad effundendum extra vas debitum. Hic autem actus coniugalis imperfectus *in se*, ex parte uxoris est aut intrinsece bonus vel indifferens aut intrinsece malus. Non datur quartus terminus. Si primum vel secundum eligis, habemus quod haec sententia 2.^a proponnat; si tertium, tunc predicta uxoris cooperatio dicenda est semper *illicita*. Actio enim *intrinsece* mala, vero actu humano posita, nequit non esse semper peccatum, quia cooperans sciens et volens in tali actione non potest *mere passive, mere materialiter* se habere in ordine ad peccatum principaliter agentis. Quod confirmatur ex uxore cooptante in onanismo condomistico. S. Officium, ut notatum est, iam statuerat 6 apr. 1856: «*Uxorem in congressu condomistico non posse passive procedere, eo quod daret operam rei intrinsece illicitae*»⁶³. Ergo qui ponit cooperationem mulieris in naturali sui viri onanismo esse illicitam, ipso facto *implicite* docet esse rem et actionem *intrinsece* malam; et e converso, qui cum S. Paenitentiaria (et sententia communis) asserit uxorem «*in coitu cum viro suo dare operam rei et actioni licitae*», implicite quoque dicit (quia agitur de cooperatione immediata) talem actum imperfectum ex parte uxoris esse ex se, *obiective et intrinsece* licitum (vel saltem indifferente). Ipsa Paenitentiaria docet mulierem in dicto casu «*nihil agere contra naturam*» exprimens *explicite* quod in alio responso dicit *implicite*.—Et ita bene intelligitur quomodo, etsi uxor iam ab initio sciat hunc actum coniugalem imperfectum a se ponendum nunquam perventurum ad naturalem generationis prolis perfectionem, et ipsum cum tali cognitione exerceat deliberate, *vero actu humano reali*, effectivo, in rerum natura existente, non ideo ex eius parte, servatis praedictis condicionibus, desinit esse licitus et honestus.

⁶³ Cf. in hunc sensum responsum S. Paenit. 3 iun. 1916. Haec cooperationis doctrina fundatur in notissimo principio voluntarii indirecti de duplice effectu ex eadem actione procedenti, altero bono et altero malo, sc. quod praeter condiciones requisitas: a) de immediato origine effectus boni a causa seu actione; b) de recta intentione cooperantis; c) de causa proportionate gravi malo permisso; d) *condicio omnino requisita* —et hoc valde notandum est— quod *causa ipsa seu actio cooperationis* sit *in se obiective et intrinsece* bona vel saltem indifferens. Ideo hic actus venereus imperfectus ex parte uxoris, positis ponendis, est licitus; malus pro viro coniungente cum eadem actione suam malam abrumpendi actum intentionem, quam tempore a se electo exequitur.

Uxor, igitur, ultra intentionem coincidentem cum fine operis praedicti actus⁶⁴ potest habere alias intentiones, mere subiectivas, bonas, quibus ille actus in sua honestate naturali (vel indifferentia morali) perficiatur.—Non potest mulier, uti diximus, velle peccatum sui mariti, nec habere alias intentiones malas, quibus actus moraliter corrumpatur.

Unde sequitur ex dictis, quod si tollis mariti peccatum, pollutio nem nempe, proximumque pollutionis periculum, intentionem quaerendi exclusive delectationem venereum aliumve finem malum; si ponis causam proportionate gravem, cohonestantem in actu non seminationem viri: v. gr. sanitatem uxoris graviter pericitantem ex nova conceptione⁶⁵ vel pthisim mariti, qui vires non seminando servare debet⁶⁶, et una cum iis iungis necessitatem sedandi concupiscentiam, tunc videbis amplexum reservatum, positis ponendis, posse in aliquo casu esse licitum.

Secundum, igitur, hanc sententiam amplexus reservatus non est *in se obiective malus, illicitus*, ideoque potest in aliquo casu esse licitus, si ordinatur ad finem matrimonii *quoad se et quoad modum*, ut dictum est, seu si serventur hae conditiones:

- a) exclusio proximi pollutionis periculi, normaliter praevisi et voliti;
- b) causa proportionata, ut incontinentia vitanda, mutuus affectus coniugalis fovendus, suspicio infidelitatis auferenda, sedatio appetitus, etc.;
- c) temperantia, ne voluptas dominetur, ut non agere ob solam delectationem;
- d) recta intentio in coniugibus, ne ii excludant fines matrimonii aut alium in honestum finem intendant.

En duas sententias in scholis catholicis libere traditas. Theorethice nusquisque eligat eam, quae sibi magis arriserit.

⁶⁴ «Obiectum formale actus humani, quem mulier ponit in illa materiali et licita cooperatione, est naturalis unio corporum ad finem generationis voluntate et inde naturae saltem dispositiva apta et destinata, a viro (vel aliquando, positis ponendis, etiam a muliere) petita et a duobus coniugibus mutuo actu humano patrata» HÜRT, «Periodica», I. c. 267-268.

⁶⁵ PIUS XII in *Alloc.*, 29 oct. 1951; AAS t. 43, p. 845-846; PIUS XI, *Casti connubii*, DB 2241.

⁶⁶ Pthisici ordinarie vehementi concupiscentia agitantur. Sed frequens matrimonii usus cum inseminatione multum eis nocere potest; secus, si non semper inseminant (Cf. NOLDIN-SCHMITT, I. c., n. 86, b; ANTONELLI, *Medic. Pastor.*, 11, n. 802).

2.^a QUAESTIO. — AMPLEXUS RESERVATUS SECUNDUM
SUAS CIRCUMSTANTIAS OBIECTI ET SUBIECTI
INSPECTUS

A) *Ex circumstantiis obiecti.* 1) In amplexu reservato continetur naturale et sat magnum periculum orgasmi in alterutro vel etiam in utroque coniuge orituri post abruptam copulam, i. e. periculum commotionis venerae completiae. Ideo auctores theologiae moralis docent: *Incoeptam copulam praesumi per se proxime influere in pollutionem*⁶⁷. Alii dicunt esse quasi inchoatam pollutionem⁶⁸. Atqui coniuges licite proximum pollutionis periculum *temerarie* inducere nequeunt.

Nec valet dicere: talem effectum esse *effectum per accidens*, non intentum. Nam unio reservata ex natura sua apta et efficax est ad hunc effectum producendum. Ideo, si accidit, saltem *voluntarius in causa est*⁶⁹.

B) *Ex circumstantiis subiecti.* Coniuges ad ita agendum haud raro impelluntur infreni delectandi cupidine, habentes veluti unicum agendi obiectum et motivum *delectationem*, quasi haec esset ex voluntate naturae et Creatoris *plena sui ipsius ratio*, non incitamentum et invitatio ad finem multo altiore et nobiliorem. Quotiescumque igitur in exercitio amplexus reservati indomita subest libido, contra eum haud parum habet sacerdos et confessarius ex lege Christiana monendum et obiciendum⁷⁰. Pius XII contra hunc *antichristianum hedonismum* in Allocutione 29 oct. 1951 his severissimis verbis invectus est: «Pondus et sanctitas christiana legis moralis prohibent quominus libido effrenate expleatur unaque expetatur voluptas, nec patiuntur hominem ratione praeditum tantopere servire libidini, sive quoad eius actum sive quoad eius adiuncta»⁷¹. Alludit hic Romanus Pontifex ad illud exercitium seu *initiationem*, quam ponit D. Chanson ad adquirendum dominium sui ipsius, imperium in instinctum sexualem quoad ultimam phasim coniugalibus actus, i. e. in reflexum nempe procreationis seu inseminationis.

2) Defectus plerumque rectae dispositionis animi in coniugibus, sc., *exclusio prolis* sive ex eius vilipendio, sive ex desiderio eam vitandi nullo serio motivo innixi, substrahentes se muneri et officio status matrimonialis. Siquidem coniuges habitualiter utentes iure coniugali

⁶⁷ GENICOT-SALSMANS-GORTEBECKE, II, 666, Bruxellis, 1951; NOLDIN-SCHMITT, o. c., n. 94, 3.

⁶⁸ ANTONELLI, *Med. Pastor.*, 11, n. 849-853.

⁶⁹ Cf. HÜRT, «Periodica de re morali can. et lit.», 267-268.

⁷⁰ Idem l. c., p. 258.

⁷¹ AAS t. 43, 853.

si causas graves habent vitandi conceptionem non agunt illicite; Pius XII, ob solas causas fuitiles et inanes, reprobat talem agendi modum in citata Allocutione⁷².

Aliae obiectiones contra unionem reservatam

Praeter has obiectiones valde graves modo expositas, desumptas *ex circumstantiis obiecti et subiecti* contra amplexum reservatum, en brevem recensionem earum, de quibus aliqua iam innuimus.

1) *Inversio finium matrimonii* ut modo indicatum est. In libris Chanson ne unum fere verbum dicitur de generatione et educatione proliis in cultum Dei. Tota eorum doctrina insumitur in describenda eleganti stilo carnis voluptate. Quid mirum igitur si coniuges hierarchiam finium matrimonii invertunt in unione reservata? Insuper, in ipsis scriptis exponitur modus maiori artificio obtinendi et protractioni amplexum reservatum ut ampliori oblectatione gaudeant coniuges. Hinc facile ipsis est mentem imbibere voluptate tamquam finem primarium eam habentibus et e contra generationem et educationem proliis tamquam secundarium contra voluntatem Dei et naturalem matrimonii institutionem⁷³.

2) *Falsa afirmatio*. Matrimonii felicitatem, inquiunt, adaequare mutuae voluptati ex actu coniugali reportatae. Nihil magis alienum a veritate responderet Pius XII, quia felicitas matrimonii potius est in ratione directa mutuae reverentiae, quam coniuges servare sibi debent etiam in ipso actu exequendo. Non quod dishonestum putent quod natura offert et Creator eis donavit; sed quia huiusmodi reverentia mutuaque inde oriens aestimatio validissima causa sunt casti amoris, multoque inde tenerioris.

3) *Immoderata exaggeratio valoris et momenti voluptatis carnalis*. Coniuges ex hac doctrina exaggerata concipiunt ideam falsam suae felicitatis, vel saltem praecipuam suam felicitatem in hac vita repositam esse in obtentione maxima voluptatis sexualis. Hinc vehementer hac concupiscentia excitati et inde obcaecati suam beatitatem in hoc mundo tandem reponunt in haurienda maxima vitae sexualis oblectatione. Quomodo se defendere possit christianus infimae vel mediae culturae contra impugnationes —ita appellare debemus—, locutiones et ideas auctorum, qui unionem reservatam repraesentant tamquam ritum sacram, *magnum quemdam nixum seu conatum ad ascensionem spiritualem*, veluti metam, columen spiritualitatis coniugalis? vel contra

⁷² Ib., 845-846.

⁷³ Cf. PIUS XII, Alloc., 29 oct. 1951.

insidias, bona fide, si vultis, sed tandem veras insidias sparsas contra incautos, «dum praedicti auctores, ut ait Rvdus. Dnus. Besse, affirmant amplexum reservatum esse fussionem animarum coniugum, quamdam gratiae fontem, et etiam sacramentum quoddam. Immo comparationem amplexus reservati cum Stma. Eucharistia instituerunt. Et pro Theologia data est haec litteratura; et ex ea factum est summum spiritualitatis coniugalis»⁷⁴. Merito igitur Sms. Dominus Pius XII consurgit fortiter adversus hos scriptores catholicos, amarissime dolens de infanda diffusione suorum scriptorum, quorum vi in animum et in iudicium practicum lectorum ingerunt ideam falsam vitae sexualis quasi valor et finis hominis in ea totaliter sisteret⁷⁵. Contra hanc exaggeratam exaltationem vitae sexualis confessarius multa habet opponere paenitentibus, ostendens illis falsitatem huius elati lyrismi, in memoriam revocando finem primarium matrimonii et *obligationem, quam habent coniuges, habitualiter usu matrimonii fruentes, tribuendi praestationem proli*s ad generis humani conservationem ex ipsa natura institutionis status matrimonialis, ut a Pio XII audivimus⁷⁶.

4) VIAM STERNIT ONANISMO. Unio reservata exigit *initiationem* ad acquirendum dominium sui ipsius, imperium omnino necessarium in instinctum sexualem praesertim in ultima phasi actus ut seminatio cohibetur, id est, copula reservata valde exquisitam requirit educationem, quae indubitanter non potest acquiri ab omnibus neque immediate applicari: periculum enim esset deveniendi in existum infelicem potius quam in bonum successum. «Omnes pares iactabunt se posse in prosperum finem pervenire; at multi experimentis infructuosis se exercent. Et tunc qua ratione et quomodo ii pares infortunati a prosequenda initiatione disuaderi poterunt? Sese anomales reputabunt, amplius irascentur, et tamquam compensationem sui casus ad obtectum onanismum, fucatis rationibus, current»⁷⁷.

Eiusdem sententiae est Perillustris Canonicus Joanes Dermine asserens: «Timeri potest ut huius methodi exercitatoribus desit illa patientia et peritia necessaria ad eam initiationem quam requirit praxis amplexus reservati, et tunc haec praxis pro iisdem deveniat mera occasio aut forma onanisimi plus aut minus palliati»⁷⁸.

5) *Oblivio veritatum christianarum, quae vigorem animae tri-*

⁷⁴ Cf. *Limit. des Naissanc.*, 284.

⁷⁵ Cf. *Alloc. ad patres Familias e Gallia Romam peregrinantes*, 18 sept, 1951, AAS t. 43, 730-734.

⁷⁶ Cf. *Alloc. 29 oct. 1951 ad Obstetrics Catholicae Italiae*: AAS, 43, 845 s.

⁷⁷ *Limit. des Naissanc.*, 279.

⁷⁸ Ib., 313.

buunt ad resistendum illecebris carnis, cuius oblectamentum unio reservata principaliter intendit. Ideo confessarius docere debet paenitentem et etiam eius in memoriam revocare veritates fundamentales ascensis catholicae, sc. necessitatem sanctae mortificationis tam frequenter in Evangelio a D. N. Jesuchristo praedicatam et in animis audientium ingestam; gravissimum aeternae damnationis periculum, in quod incurunt, qui concupiscentia carnis dominantur; item necessitatem resistendi appetitus sexualis stimulis; recursum frequentem ad orationem, huiusque necessitatem, sacramentorum receptionem, spiritum sacrificii et pudorem servare. Denique eos instruere debet circa possibilitatem servandi haec omnia cum Dei auxilio, quod imprestatione obtinetur, immo cum dicto Dei auxilio posse coniuges castitatem et continentiam absolutam servare.

6) Confessarius coniuges docere quoque debet, prout circumstantiae exigant, prudenter et moderate quemlibet christianum paratum esse debere bono animo ad impletionem etiam heroicam, si casus ferat, legis divinae, ne Deus graviter offendatur⁷⁹. Multi enim Christiani, ut inquit Papa Pius XII, privati omnibus bonis fortunae, destituti ab omnibus muneribus quae laudabiliter in societate exercebant, carcerem durissimum immanibus tormentis patiuntur, et dispositi sunt ad vitam pro fide fundendam ne ipsam fidem negent. Multo facilius est servare castitatem, quando salus uxoris vel alia causa exigat quam illa terribilia pati tormenta ad non negandam fidem. Et si coniuges respondent castitatem servare esse impossibile, confessarius in promptu habeat haec Tridentini verba: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis et adiuuat ut possis»⁸⁰. Si quis dixerit Dei praecepta homini etiam iustificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia: A. S.⁸¹.

7) Denique confessarius semper poterit opponere reservato coniugum amplexui, quod hic secum fert periculum magnum gignendi in vita sociali humana et in vita coniugum immersionem hominum in hedonismo a) cum oblivious obligationum sacrarum status coniugalis relate ad prolem eiusque educationem, et veri sensus christiani et sanctitatis vitae coniugalis; b) cum discriminis influendi in favorem degradationis et perversionis animarum et avertendi oculos et hominis cor a rebus caelestibus et hoc demergendi in re terrae viliori et immunidiori.

Conclusio practica. Bene nostro iudicio scribit clar. P. Hürt: Responso Sti. Officii ita est ut alia magis fundata et aequilibrata inveni-

⁷⁹ Cf. S. THOM., 2-2, q. 124, a. 1; Quodl. IV, a 20.

⁸⁰ Ss. VI. c. 11: DB n. 804; S. AUGUS., *De natura et gratia*, c. 13, n. 50: ML 44, 271.

⁸¹ Ib. DB n. 828; Cf. DB n. 1092.

ri vix posset circa amplexum reservatum. Nam ex dictis haec constant: a) *ex una parte* plura ex lege christiana contra eum esse obicienda. Ideoque in praxi non est consiliandus, sed e contra, generatim, fere semper disuadendus ob pericula notata in eo;

b) ex alia parte non certo probatur neque ex natura rei, neque ex communi moralistarum sententia, neque ex Monito Sti. Officii amplexum reservatum *in se esse contra rectum ordinem*.

c) Sequitur, ergo, 1) quodsi in aliquo casu particulari *certum est* ob peculiares condiciones, ex parte circumstantiarum nihil monendum esse, 2) si insuper certum est coniuges ita agentes duci seriis iustis motivis, *tunc non constare unionem reservatam* non posse unquam exerceri sine peccato⁸².

A. YANGUAS, S. I.

⁸² HÜRT, l. c., 268s.